A receita líquida de 2017 foi de R$ 4.789,7 milhões, inferior em 7,8% a de 2016, de R$ 5.195,0 milhões.
A receita líquida de 2017 caiu em relação a 2016 por conta da queda de 1,9% no volume entregue,
menor taxa de câmbio média em relação ao ano anterior e também por uma menor margem bruta no
período.

Custo dos produtos vendidos

Em 2017, o custo dos produtos vendidos foi de R$ 4.330,0 milhões, 5,0% inferior a 2016, representando
90,4% da receita líquida. No CPV, estão inclusos R$ 26,3 milhões referentes aos custos da planta de
Super Simples (SSP) e ácido sulfúrico em Paranaguá-PR, em função da paralisação temporária dessa
planta. Em condições normais de operação, esses custos seriam agregados ao valor dos estoques de
produtos acabados.

Lucro Bruto

O lucro bruto de 2017 foi de R$ 459,7 milhões, inferior em 27,9% ao de 2016, de R$ 637,2 milhões. A
margem bruta de 2017 foi de 9,6%, inferior à de 2016, que foi de 12,3%.

A partir de 2010, foi adotada a segregação por segmento entre a mistura e distribuição de fertilizantes e
a produção de SSP e ácido sulfúrico, conforme o CPC 22 “Informações por Segmento”. Na segregação
desse resultado por segmento em 2017, no segmento de mistura e distribuição de fertilizantes obteve-

(em milhares de Reais)

2017 %RL 2016 %RL 17 x 16

Receita líquida de vendas 4.789.723   100,0% 5.194.970   100,0% -7,8%

Custos dos produtos vendidos (4.330.049)   -90,4% (4.557.742)   -87,7% -5,0%

Lucro bruto 459.674   9,6% 637.228   12,3% -27,9%

Receitas (despesas) operacionais (420.558)   -8,8% (439.426)   -8,5% -4,3%

Com vendas (348.181)   -7,3% (340.309)   -6,6% 2,3%

Gerais e administrativas (101.082)   -2,1% (100.995)   -1,9% 0,1%

Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas 28.705   0,6% 1.878   0,0% 1428,5%

Lucro (prejuízo) antes do resultado financeiro 39.116   0,8% 197.802   3,8% -80,2%

Receitas (despesas) financeiras (231.968)   -4,8% (137.485)   -2,6% 68,7%

Receitas Financeiras 219.336   4,6% 156.153   3,0% 40,5%

Despesas financeiras (430.021)   -9,0% (555.394)   -10,7% -22,6%

Variação cambial, líquida (21.283)   -0,4% 261.756   5,0% -108,1%

Lucro (prejuízo) operacional (192.852)   -4,0% 60.317   1,2% -419,7%

Imposto de renda e contribuição social 67.248   1,4% (17.127)   -0,3% 492,6%

Exercício Corrente -   0,0% (18.577)   -0,4% -100,0%

Diferido 67.248   1,4% 1.450   0,0% 4537,3%

Lucro (prejuízo) líquido exercício (125.604)   -2,6% 43.190   0,8% -390,8%

EBITDA 91.898   1,9% 249.578   4,8% -63,2%

Lucro (prejuízo) antes do resultado financeiro e impostos 39.116   0,8% 197.802   3,8% -80,2%

Depreciação e Amortização 52.781   1,1% 51.776   1,0% 1,9%

27

se um lucro bruto de R$ 486,0 milhões, representando uma margem bruta de 10,1%, enquanto no
segmento de produção de SSP e ácido sulfúrico um resultado bruto negativo de R$ 26,3 milhões.

Receitas (despesas) financeiras, líquidas

As despesas financeiras líquidas aumentaram em 2017 em relação ao mesmo período do ano anterior,
passando de R$ 137,5 milhões (2,6% da receita líquida) em 2016 para R$ 232,0 milhões (4,8% da receita
líquida). Esse valor é composto pelos juros líquidos, descontos concedidos, despesas referentes ao AVP
(ajuste a valor presente), entre outras, no valor de R$ 155,4 milhões negativos, variação cambial